TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH LÀO CAI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /LĐLĐ        Lào Cai, ngày  12  tháng  8  năm 2022
V/v tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý và nâng
cao chất lượng, hiệu quả hoạt động báo chí, truyền

thông trong giai đoạn hiện nay

                  Kính gửi:  - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, thị xã;
- Công đoàn ngành và tương đương;

- Công đoàn LĐLĐ tỉnh phối hợp chỉ đạo.

Thực hiện Kế hoạch 142-KH/TU ngày 10/8/2022 của Tỉnh ủy Lào Cai về tăng
cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo chí, tạp chí, trang thông

tin điện tử, mạng xã hội trong giai đoạn hiện nay; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao
động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Thực hiện phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí đúng quy định tại
Nghị định 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết phát

ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước. Nâng
cao chất lượng cung cấp thông tin trên cổng/trang thông tin điện tử, bản tin của cơ
quan, đơn vị, địa phương. Tăng cường truyền thông hai chiều, kết nối, chia sẻ, lắng

nghe, ghi nhận các ý kiến, thông tin từ báo chí, mạng xã hội, nhu cầu thông tin của
đoàn viên, CNVCLĐ nhằm cung cấp thông tin, góp phần định hướng dư luận, tạo

đồng thuận trong đoàn viên, CNVCLĐ.

2. Chủ động theo dõi thông tin đăng tải về phong trào CNVCLĐ và hoạt động

công đoàn tỉnh Lào Cai trên báo chí, mạng xã hội. Khi nhận được thông tin do báo
chí, mạng xã hội phản ánh liên quan đến phong trào CNVCLĐ và hoạt động công

đoàn tỉnh Lào Cai, các cấp công đoàn phải khẩn trương tổ chức kiểm tra, xác minh,
làm rõ sự việc, nếu báo chí nêu đúng cần phải có giải pháp khắc phục những tồn tại,

hạn chế. Trong trường hợp phát hiện thông tin sai sự thật, không khách quan, ảnh
hưởng đến uy tín, danh dự, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân cần có

văn bản đề nghị cơ quan báo chí đã đăng, phát thông tin thực hiện việc cải chính theo
đúng quy định, đồng thời gửi văn bản về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và
Truyền thông, LĐLĐ tỉnh để nắm bắt, xử lý hoặc phối hợp với các cơ quan chức

năng xử lý theo quy định.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn nghiêm

túc triển khai thực hiện. Định kỳ 6 tháng/lần các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về
LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền

theo quy định.

Nơi nhận:
TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH
- TT LĐLĐ tỉnh;
- Như kính gửi;
- Cổng TTĐT LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, BTG-NC.

Đỗ Lê Tín

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-08-12T10:19:33+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Đỗ Lê Tín<dltinldld@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T14:17:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<contact-ldld@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-12T14:17:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liên đoàn Lao động tỉnh<contact-ldld@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!